ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7401/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
determine ao setor competente a realização de reforma e manutenção da praça esportiva
localizada na Rua Maria Marques Werner, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A praça esportiva situada na Rua Maria Marques Werner é um importante espaço público de lazer,  convivência e
prática esportiva para os moradores do bairro Cidade Nova e adjacências. O local é amplamente utilizado por jovens,
famílias  e  grupos  comunitários,  desempenhando  relevante  papel  social  ao  oferecer  alternativas  saudáveis  de
recreação e integração comunitária.
Contudo,  verifica-se  que  o  espaço  encontra-se  em  estado  de  deterioração,  com  o  piso  danificado,  alambrados
enferrujados, pintura desgastada e ausência de iluminação adequada, o que compromete tanto a segurança quanto a
utilização  plena  do  local,  especialmente  no  período  noturno.  Além  disso,  a  manutenção  da  área  verde  e  dos
equipamentos  de  uso  coletivo  também  demanda  atenção,  a  fim  de  preservar  o  bom  uso  e  a  conservação  do
patrimônio público.
A revitalização da praça esportiva trará benefícios diretos à comunidade, incentivando a prática de esportes, o lazer
familiar e a convivência social, além de contribuir para a valorização do espaço urbano e para a melhoria da qualidade
de vida dos moradores.
Dessa forma, a presente indicação busca sensibilizar o Poder Executivo Municipal quanto à necessidade de promover a
reforma e  manutenção da  praça  esportiva  do  bairro  Cidade Nova,  assegurando um ambiente  seguro,  acessível  e
adequado ao uso da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​